



ARNAS G. Brotzu
Azienda di Rilievo Nazionale
ed Alta Specializzazione

**SERVIZIO SANITARIO DELLA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA**

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 1008 DEL 01 / 09 / 2026

Proposta PDEL/2026 n. 1143 del 09/07/2026

STRUTTURA PROPONENTE: SC ABSE

Oggetto: "Recepimento aggiudicazione Lotto n. 5 della "Convenzione Quadro per l'affidamento del Servizio di pulizia e sanificazione a ridotto impatto ambientale e altri servizi occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Autonoma della Sardegna – Anni quattro. Evolve Consorzio Stabile".

Fase esecutiva – **Conclusione contratto**. Liquidazione incentivi per le funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i".

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell'attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d'ufficio, per l'utilità e l'opportunità degli obiettivi aziendali e per l'interesse pubblico.

Ruolo	Soggetto	Firma Digitale
Il Responsabile del Procedimento	Dott. Davide Massacci	
Il Direttore della Struttura	Dott.ssa Agnese Foddis	

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell'Azienda ARNAS "G. Brotzu"

SI ☒

NO ☐

DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO ☐

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all'art. 41 della L.R. 24/2020

SI []

NO [X]

IL DIRETTORE DELLA S.C A.B.S.E.

- Visto** il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss.mm.ii.;
- Vista** la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.;
- Vista** la legge regionale n. 8/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 settembre 2020, n.24;
- Richiamato** l’Atto Aziendale adottato con deliberazione del Direttore Generale n. 72 del 20.01.2023 e ss.mm.ii.;
- Dato Atto** che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 68/7 del 31/12/2025, alla nomina del Dott. Maurizio Marcias quale Direttore Generale dell’Azienda di Rilievo Nazionale ed Alta Specializzazione (ARNAS) “G. Brotzu”;
- Vista** la deliberazione n.1 del 07.01.2026 di presa d’atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale del Dr. Maurizio Marcias quale Direttore Generale Azienda di Rilievo Nazionale ed Alta Specializzazione (ARNAS) “G. Brotzu”;
- Richiamato** il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
- Vista** la deliberazione del Direttore Generale n. 972 del 7.08.2026, con la quale si è preso atto delle dimissioni del Dott. Antonio Guerrieri dall’incarico di Direttore Amministrativo dell’Azienda di Rilievo Nazionale ed Alta Specializzazione (ARNAS) “G. Brotzu”;
- Dato Atto** che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate;

- Vista** la deliberazione n. 589 del 15.04.2015 con la quale è stata conferita delega in diversi ambiti di attività al Direttore della SC Acquisti Beni e Servizi;
- Dato atto** che con Delibera n. 673 del 30.04.2020, si è provveduto ad integrare ulteriormente gli atti di competenza del Direttore del Servizio Acquisti rispetto a quelli di cui alla Deliberazione n. 589 del 15.04.2015;
- Premesso** che:
- con deliberazione n. 316 del 16.03.2022 è stato recepito il Lotto n. 5, assegnato all'Operatore Economico Evolve Consorzio Stabile, della "Convenzione Quadro per l'affidamento del Servizio di pulizia e sanificazione a ridotto impatto ambientale e altri servizi occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Autonoma della Sardegna", della durata di quattro anni, per una spesa complessiva annuale di € 4.204.728,93 oltre Iva di legge;
 - con deliberazione n. 324 del 16.03.2022 è stato recepito il Lotto n. 5, assegnato all'Operatore Economico Evolve Consorzio Stabile, della "Convenzione Quadro per l'affidamento del servizio di pulizia e sanificazione a ridotto impatto ambientale e altri servizi occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Autonoma della Sardegna" - P.O. Microcitemico Cao, della durata di quattro anni, per una spesa complessiva annuale di € 664.686,06 oltre Iva di legge, autorizzando altresì la relativa spesa a valere sui fondi di bilancio aziendale;
- Considerato** che:
- l'art. 11, comma 9, del Regolamento aziendale recante "Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche ai sensi dall'art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016" e s.m.i." prevede espressamente che "le fasi procedurali, al termine delle quali il RUP potrà presentare la relazione di cui al precedente comma 1, sono le seguenti:
 - b) stati di avanzamento nell'ambito dell'esecuzione dei lavori, dei servizi pluriennali e delle forniture;
 - c) collaudo o regolare esecuzione o verifica di conformità nell'ambito dei lavori, dei servizi e delle forniture;"
 - con riferimento alla delibera n. 324/2022 e alla delibera n. 316/2022, i contratti sono terminati rispettivamente in data 31.03.2026 (delibera n. 324/2022) e in data 30.04.2026 (delibera n. 316/2022) e che pertanto si può procedere con la corresponsione degli incentivi per la Fase dell'esecuzione del contratto, coincidendo la stessa con la conclusione dei relativi contratti, come disposto pertanto dalla lettera

b) e dalla lettera c) dell'art. 11 del Regolamento aziendale approvato con delibera n. 815 del 29.05.2020 e modificato con delibera n. 1252 del 14.09.2020;

Considerato

che con riferimento alla delibera n. 316 del 16.03.2022 sono stati accantonati gli incentivi di cui all'art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 nella misura dell'1,9%, per un importo pari a € 319.559,39 (di cui una quota parte non superiore ad un quarto deve essere destinata a favore della CRC € 79.889,85 = di cui 1.52% € 63.911,88 = di cui 0,38% € 15.977,97) così ripartito:

Fondo per dipendenti ARNAS		€ 239.669,54
Incentivi per funzioni tecniche (1.52%)	80%	€ 191.735,64
Fondo per l'innovazione (0,38%)	20%	€ 47.933,90

Considerato

che con riferimento alla delibera n. 324 del 16.03.2022 sono stati accantonati gli incentivi di cui all'art 113 del D. Lgs n. 50/2016 nella misura del 1,9% per un importo pari a € 50.516,14 (di cui una quota parte non superiore ad un quarto deve essere destinata a favore della CRC (€ 12.629,04 = di cui 1,52% € 10.103,23 = di cui 0,38% € 2.525,81) così ripartito:

Fondo per dipendenti ARNAS		€ 37.887,10
Incentivi per funzioni tecniche (1.52%)	80%	€ 30.309,68
Fondo per l'innovazione (0,38%)	20%	€ 7.577,42;

Richiamate

la delibera n. 815 del 29.05.2020, con la quale si è approvato il Regolamento aziendale recante "Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e la delibera n. 1252 del 14.09.2020 con la quale è stato rettificato, lo stesso Regolamento aziendale;

Atteso

che alla data del 30.04.2026 sono state regolarmente effettuate forniture per un importo complessivo pari a € 5.983.523,13=Iva esclusa;

Vista

la relazione del Responsabile del Procedimento, agli atti del servizio per ragioni di tutela della privacy, con la quale:

- viene calcolato l'importo da accantonare per il fondo per l'innovazione;
- viene accertato che le attività relative alle funzioni tecniche sono state correttamente svolte, senza errori o ritardi imputabili al personale dipendente di questa Azienda;
- vengono calcolati gli importi da corrispondere per le funzioni effettivamente svolte dai singoli dipendenti;

Dato Atto

che:

- l'importo complessivo da destinare agli incentivi per le funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e del Regolamento aziendale è pari a € 28.700,44= di cui € 18.883,17= anno 2025 e € 9.817,27= anno 2026;
- ai sensi dell'art. 9 del Regolamento è previsto l'accantonamento del 20% per la costituzione del fondo per l'innovazione, per un importo complessivo pari a € 17.053,02= di cui € 12.208,96= anno 2025 e € 4.844,06= anno 2026;
- la somma di € 45.753,46= trova copertura finanziaria nei fondi di bilancio aziendale;
- gli importi da destinare agli incentivi per le funzioni tecniche sono comprensivi anche di tutti gli oneri previdenziali e assistenziali e di tutte le tasse a carico dell'Amministrazione;

Ritenuto

di dover provvedere in merito alla liquidazione delle somme destinate agli incentivi per le funzioni tecniche, in favore delle figure professionali indicate nella relazione sottoscritta dal RUP, agli atti del servizio per ragioni di tutela della privacy, ai sensi di quanto disposto dagli artt. 10 e 11 del succitato Regolamento;

Visto

il D. Lgs. n. 50/2016;

per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente:

PROPONE

1. di prendere atto della relazione del Responsabile del Procedimento, agli atti del servizio per ragioni di tutela della privacy, con la quale:
 - viene calcolato l'importo da accantonare per il fondo per l'innovazione;
 - viene accertato che le attività relative alle funzioni tecniche sono state correttamente svolte, senza errori o ritardi imputabili al personale dipendente di questa Azienda;
 - vengono calcolati gli importi da corrispondere per le funzioni effettivamente svolte dai singoli dipendenti;
2. di prendere atto che:
 - l'importo complessivo da destinare agli incentivi per le funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e del Regolamento aziendale è pari a € 28.700,44= di cui € 18.883,17= anno 2025 e € 9.817,27= anno 2026;
 - ai sensi dell'art. 9 del Regolamento è previsto l'accantonamento del 20% per la costituzione del fondo per l'innovazione, per un importo complessivo pari a € 17.053,02= di cui € 12.208,96= anno 2025 e € 4.844,06= anno 2026;
 - la somma di € 45.753,46= trova copertura finanziaria nei fondi di bilancio aziendale;

- gli importi da destinare agli incentivi per le funzioni tecniche sono comprensivi anche di tutti gli oneri previdenziali e assistenziali e di tutte le tasse a carico dell'Amministrazione;
3. di liquidare le somme destinate agli incentivi per le funzioni tecniche al personale dell'A.O.B, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dal Regolamento per la "Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i." approvato con delibera n. 815 del 29.05.2020 e modificato con delibera n. 1252 del 14.09.2020, in favore delle figure professionali indicate nella relazione sottoscritta dal RUP, agli atti del servizio per ragioni di tutela della privacy;
 4. di destinare al fondo per l'innovazione la quota pari al 20% del fondo incentivante pari a € 17.053,02= di cui € 12.208,96= anno 2025 e € 4.844,06= anno 2026;
 5. di dare atto che l'importo di € 45.753,46= verrà imputato al Conto n. A520040901 – Accantonamenti incentivi funzioni tecniche art. 113 D. Lgs. 50/2016;
 6. di demandare alla SC Risorse Umane e Relazioni sindacali e alla SC Economico Finanziario, la predisposizione degli atti di propria competenza;
 7. di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Affari Generali per la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line dell'Azienda A.R.N.A.S. "G. Brotzu";

Il Direttore della SC ABSE
(Firma apposta nel frontespizio)

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Maurizio Marcias, nominato con DGR n. 68/7 del 31.12.2025, Direttore Generale dell'Azienda A.R.N.A.S. G. Brotzu, coadiuvato dal Dott. Giorgio Carboni, Direttore Sanitario, nominato con deliberazione n. 49 del 04.02.2026 successivamente rettificata con deliberazione n. 50 del 04.02.2026;

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

Per le motivazioni sopra riportate

ACQUISITI I PARERI			
DIRETTORE SANITARIO		DIRETTORE AMMINISTRATIVO	
Dott. Giorgio Carboni			
FAVOREVOLE	☒	FAVOREVOLE	☐
CONTRARIO	☐	CONTRARIO	☐
NON NECESSARIO	☐	NON NECESSARIO	☐

DELIBERA

1. **DI APPROVARE** il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l'effetto di darne integrale esecuzione.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Marcias

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE	
SI ☐	NO ☒

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE	
SI ☒	NO ☐
Allegato Relazione RUP	

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell'Albo Pretorio on-line dell'Azienda A.R.N.A.S. BROTZU dal 01 / 09 / 2026 al 16 / 09 / 2026

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato
